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Ti mund të marrësh mjete ndihmëse të cilat bëjnë që më lehtë të 
lëvizësh, të ulesh, të qëndrosh në këmbë, të shkosh në nevojtore, të 
mbashë në mend dhe të komunikosh. 
  
Du får låna hjälpmedel som gör det lättare att förflytta dig, sitta, ligga, stå, 
äta, gå på toaletten, komma ihåg och kommunicera. 

 

Merr kontakt me terapeutin e punës, fizioterapeutin ose logopedin për 
të mësuar se cilat mjete ndihmëse ti mund t´i huazosh për nevojat tua. 
  
Ta kontakt med arbetsterapeut, fysioterapeut eller logoped för att få reda på 
vilka hjälpmedel du kan låna för dina behov. 

 

Terapeuti i punës përgjigjet për mjetet ndihmëse të nevojshme për 
nevojtore, për mjetet ndihmëse në dush,  për shtratin, karrigen, kar-
rocën me rrota ose mjetin ndihmës për të mbajtur në mend. 
Fizioterapeuti përgjigjet për mjetet ndihmëse të frymëmarrjes, mbësh-
tetjen për të qëndruar në këmbë dhe për mjetet ndihmëse për ecje. 
Logopedi përgjigjet për mjetet ndihmëse për të komunikuar dhe për të 
ngrënë. 
  
Arbetsterapeuten ansvarar för toaletthjälpmedel, duschhjälpmedel, säng, 
stol, rullstol och hjälpmedel för att komma ihåg. 
Fysioterapeuten ansvarar för andningshjälpmedel, ståstöd  
och gåhjälpmedel. 
Logopeden ansvarar för hjälpmedel för att kommunicera  
och äta. 

  

 

Nganjëherë ti ke nevojë për të provuar se cila madhësi e mjetit ndi-
hmës të përshtatet më së miri. Këtë ti e bën në Qendrën për mjetet 
ndihmëse. Aty ti takohesh me terapeutin e punës, fizioterapeutin ose 
logopedin përgjegjës së bashku me konsulentin e mjeteve ndihmëse 
dhe teknikun. 
  
Ibland behöver du prova vilken storlek på hjälpmedlet som passar bäst. Det 
gör du på Hjälpmedelscentrum. Där träffar du ansvarig arbetsterapeut, fysio-
terapeut eller logoped tillsammans med hjälpmedelskonsulent och tekniker. 
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Nganjëherë ty të jepet mjeti ndihmës direkt me vete. Disa mjete ndi-
hmëse medoemos duhet të porositen. Në këso rastesh ti duhet të 
presësh shumë javë. Ne të kontaktojmë kur mund të merret mjeti ndi-
hmës. 

  
Ibland får du hjälpmedlet med dig hem direkt. Några hjälpmedel måste bestäl-
las. Då får du vänta flera veckor. Vi kontaktar dig när hjälpmedlet finns att 
hämta. 

 

Nëse mjeti ndihmës është i madh dhe i rëndë, atëherë ty të jepet ndihma 
për ta dërguar atë në shtëpi. 

  
Om hjälpmedlet är stort och tungt får du hjälp att få hem det. 

 

Ti duhet të keshë sigurim të shtëpisë kur ti e huazon mjetin ndihmës. 

  
Du behöver en hemförsäkring när du lånar hjälpmedel. 

 

Kij kujdes në mënyrë që mjeti ndihmës mos të prishet ose mos të vjedhet. 
Nëse prishet ose të vjedhet, ti kontakto terapeutin e punës, fizioterapeu-
tin, logopedin përgjegjës ose Qendrën e mjeteve ndihmëse. Nuk bën që 
t´i vetë ta reparosh mjetin ndihmës. Është në rregull nëse mjeti ndihmës 
bëhet i grisur nga përdorimi. 

  
Var försiktig så att hjälpmedlet inte går sönder eller blir stulet. Om det går sön-
der eller blir stulet kontaktar du ansvarig arbetsterapeut, fysioterapeut, logo-
ped eller Hjälpmedelscentrum. Du får inte laga hjälpmedlet själv. Det är okej att 
hjälpmedlet blir slitet av användning. 

 

Të gjitha mjetet ndihmëse janë huazime. Kur ti më nuk ke nevojë për mje-
tin ndihmës, atë e kthen prapa. Në këtë rast mjeti ndihmës do të pastro-
het mirë e mirë. Nëse ti zhvendosesh diku brenda Suedisë, ti mund ta 
marrësh me vete mjetin ndihmës. Nëse ti shpërngulesh nga Suedia, 
atëherë mjeti ndihmës kthet prapa. Ti nuk bën t´ia japësh hua ndokujt 
ose ta shesësh një mjet ndihmës të cilin e ke huazuar. 

  
Alla hjälpmedel är ett lån. När du inte behöver hjälpmedlet längre ska det läm-
nas tillbaka. Hjälpmedlet ska då vara rengjort. Flyttar du inom Sverige får du ta 
med hjälpmedlet. Flyttar du från Sverige ska hjälpmedlet lämnas tillbaka. Du får 
inte låna ut eller sälja ett hjälpmedel som du lånat. 


